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  پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب 
اســلامی صبح دیــروز (چهارشــنبه) در دیــدار صدها تــن از زنان 
فرهیخته و فعال در عرصه های فرهنگی، اجتماعی و علمی، با تبیین 
نگاه مترقی و عادلانه اســلام به «زن» در عرصه های «جنســیتی و 
انسانی – حقوقی و تکالیف – مسئولیت پذیری فردی و خانوادگی- و 
نقــش و تکالیف اجتماعی» ضربات غرب متجدد به زن را اساســی 
و خائنانه خواندند و تأکید کردند: زن در نقش همســر، مظهر عشق 
و آرامش بخشــی و در نقش مادر، مانند حق حیات است البته باید 
توجه کرد که خانه داری به معنای خانه نشینی نیست بلکه به معنای 
اصالت دادن به خانه، در عین فعالیت در عرصه های مختلف جامعه 
است. حضرت آیت االله خامنه ای با ابراز خرسندی فراوان از مفاهیم 
عالی و برجسته در سخنان شــماری از میهمانان، افزودند: پیشنهاد 
اســتفاده از زنان فرهیخته، دانشــمند، فرزانه و مجرب در رده های 
گوناگون تصمیم ســازی و تصمیم گیری کشور، موضوع مهمی است 
که ذهن من را نیز مدت هاســت مشــغول کرده و ان شاءاالله برای آن 
راه حلی خواهیم یافت. رهبر انقلاب اسلامی قبل از تبیین نگاه اسلام 
به زن در عرصه های مختلف تأکید کردند: موضع جمهوری اسلامی 
در قبال مدعیان ریاکار غربی در مقوله زن، مطالبه گری و هجوم است 
زیرا غرب متجدد و فرهنــگ منحط غربی در این زمینه واقعا مقصر 
است و در حق حیثیت و کرامت زن، جنایت کرده است که امیدواریم 
دیدگاه های اســلام با تبیین و تکرار مناســب از زبان و قلم نخبگان و 
فرهنگیــان زن، حتی در افــکار عمومی غرب اثر بگــذارد. حضرت 
آیت االله خامنه ای با استناد به آیات قرآن مجید، تساوی زن و مرد در 
نگاه انسانی و جنســیتی را جزء مسلمات اسلام برشمردند و گفتند: 
در ارزش گذاری اســلامی و انســانی،  هیچ تفاوتی میان جنس زن و 
مرد نیست. ایشان حقوق و تکالیف زن و مرد در اسلام را متفاوت اما 
متعادل خواندنــد و افزودند: تفاوت هایی در طبیعت زنانه و مردانه 
وجود دارد که در مســئولیت پذیری فردی در خانه و اجتماع اثرگذار 
اســت و طبعا زن یا مرد نباید برخلاف ایــن طبیعت رفتار کند. رهبر 
انقلاب تکالیف زن و مرد در جامعه و مســائل اجتماعی را «وظایفی 
یکسان اما در نقش ها و شکل های متفاوت» برشمردند و افزودند: به 
عنوان مثال در دفاع مقدس، زنان و مردان هر دو، البته در نقش های 
متفــاوت مکلف به دفاع بودند که زنان اگر نه بهتر از مردان، حداقل 
مثل آنان به این وظیفه دشــوار عمل کردنــد. رهبر انقلاب در نوعی 
جمع بندی گفتنــد: برخلاف نظام عمیقا مردســالار ســرمایه داری 
غربی، در اســلام هم زن و هم مرد در مسائلی، برجسته و برخوردار 
از امتیــازات قانونی، فکری، نظری و عملی هســتند اما غربی ها به 
دروغ، مردســالاری ذاتی خود را به اسلام نســبت می دهند. ایشان 
با اشــاره به مبنای اصلی نظام سرمایه داری یعنی برتری سرمایه بر 
انســان گفتند: در این دیدگاه هر کسی بتواند بیشتر ثروت اندوزی کند، 
ارزش ماهوی بیشــتری دارد و طبعا با توجه به خصوصیات مردان 
در سرمایه اندوزی، نظام سرمایه داری، نظامی مردسالارانه می شود. 
حضرت آیــت االله خامنه ای «عرصــه کار» و «نــگاه لذت جویانه به 
زن» را دو سوءاســتفاده اساســی غرب از زن دانستند و گفتند: هدف 

اصلی مطرح شــدن مســئله آزادی زنان در غرب، کشــاندن آنها از 
خانــه به کارخانه بــود تا از زنان به عنوان نیروی کار ارزان اســتفاده 
شود. ایشان جنجال آزادی بردگان سیاهپوست در جنگ های خونین 
داخلــی آمریکا در قرن ۱۹ را نمونه دیگری از تقلب و سوءاســتفاده 
نظام سرمایه ای از مضامین ارزشمند دانستند و افزودند: در آن ماجرا 
نیز سرمایه داران شمال آمریکا، سیاهپوستان مزارع جنوب را به اسم 
آزادی به شــمال کشیدند و با دستمزدهای کم آنان را به کار گرفتند. 
رهبــر انقلاب نــگاه لذت جویانه را دیگر ضربه اساســی غرب به زن 
خواندند و گفتند: در این ماجرای واقعا غم انگیز، نظام ســرمایه داری 
با اســتفاده از انواع روش ها، زن را قانع می کند که منفعت و ارزش 
او در رفتاری است که جذابیت های جنسی اش را برای مردان کوچه 
و خیابان، برجسته تر و بیشتر کند و این، بزرگ ترین ضربه به حیثیت و 
جایگاه زن اســت. حضرت آیت االله خامنه ای تلاش زنان غربی برای 
الگو قراردادن و اصالت دادن به خواســته های مردان را، نتیجه نگاه 
مردســالارانه نظام سرمایه داری دانستند و تأکید کردند: برخلاف این 
نــگاه منحط، پروردگار در قرآن کریــم زن را الگوی مردان می نامد و 
می فرماید زن نوح و زن لوط الگوی مردان و زنان کافرند و زن فرعون 
و حضــرت مریم الگوی همه زنان و مردان مؤمن. ایشــان با اشــاره 
به آمار و واقعیاتی که حتی مراکز رســمی کشــورهای غربی اعلام 
می کنند، ادعای غرب درباره دفــاع از حقوق زنان را  نهایت وقاحت 
نامیدند و گفتند: آزادی ادعایی نظام ســرمایه داری عین «اســارت و 
اهانت» به زن است و انسان شرم می کند از برخی ماجراها در غرب 
حتــی نام ببرد. حضرت آیت االله خامنه ای با اشــتباه خواندن نگاهی 
که آزادی ارتباط زن و مرد در غرب را موجب سیرشــدن چشم و دل 
مردان و کاهش مشــکلات زنان می دانــد، افزودند: همین ارتباطات 
آزاد، باعث صدبرابرشــدن حرص و هوس مردان غربی شده است؛ 
به گونه ای که خودشان هم می گویند تعرض به زنان و دختران علاوه 
بر خیابان و محیط کار و محیط درس، به تشــکیلات منظم و آهنین 
ارتش هم کشیده و روز افزون شده است. رهبر انقلاب گفتند: تجارت 
و برده داری جنســی، شکسته شــدن همه حد و مرز های اخلاقی و 
عرفی و قانونی کردن مسائلی مانند همجنس بازی که در همه ادیان 
الهی حرام است و افتضاحات دیگر، نتایج نگاه و فرهنگ غرب به زن 
است بنابراین اجتناب شــدید از نگاه غربی در مقوله زن، از واجبات 
عملی اســت. رهبر انقلاب با ابراز خرســندی از حضور متکثر زنان 
دانشــمند، فرزانه و مؤمن در کشور، تبیین و افشای نگاه فاجعه آمیز 
غرب به مسئله جنســیت و زن را کاری ضروری خواندند و گفتند: با 
اســتفاده از ارتباطات مجازی، نگاه اســلام به مسئله زن و مرد را در 
قالب گزاره های کوتاه و گویا و ابتکارهایی مانند هشتگ سازی ، تنظیم 
و به تشــنگان این حقایق به خصوص در کشورهای اسلامی عرضه 
کنید. حضرت آیــت االله خامنه ای در بخش دیگری از سخنانشــان، 
مســئله خانواده و نقش زن در آن را مورد توجه قرار دادند و گفتند: 
تشــکیل خانواده بر اســاس یک قانون عام در آفرینش یعنی قانون 
زوجیت اســت، این نگاه در نقطه مقابل تضاد هگلی و مارکسیستی 
اســت که می گوید حرکت ناشــی از تضاد اســت؛ چرا که در منطق 

اســلام، حرکت از جمله ادامه نسل برخاسته از زوجیت و همراهی 
است که این نظریه نیاز به کار جدی و اساسی دارد.

ایشــان علت تعیین ضابطــه و قانون برای زوجیت و تشــکیل 
خانواده در اســلام و ســایر ادیان الهی را جلوگیری از اغتشــاش و 
بی قاعدگی دانســتند و افزودند: رعایت این ضوابط موجب سلامت 
خانواده و جامعه می شــود؛ چر اکه خانواده سلول تشکیل جامعه 
اســت. رهبر انقــلاب در تبیین نقش زن در خانــواده، زن را به گلی 
و عطــری خوشــبو و هوای تنفــس در فضای خانه تشــبیه کردند 
و گفتنــد: چنانچه زن در خانه داوطلبانه مایل به انجام کار باشــد، 
اشکالی ندارد اما به تصریح روایات، زن در خانه همچون یک کارگر 
نیســت که دیگران بتوانند او را به انجام کار وادار کنند. ایشــان دو 
نقش اصلی زن در خانه را نقش مادری و نقش همسری برشمردند 
و افزودند: زن در نقش همســری مظهر عشــق و آرامش برای مرد 
اســت که نمونه هایی از درخشــش این نقش در کتاب های شــرح 
حال همسران شهدا برجسته اســت. حضرت آیت االله خامنه ای در 
برشمردن خصوصیات نقش مادریِ زن، گفتند: در نقش مادری، زن 
صاحب حق حیات است؛ چرا که فرزندان خود را متولد می کند و با 
عشــقی بی بدیل آنها را پرورش می دهد، ضمن اینکه مادران بیش 
از همه عامل انتقال عناصر هویت ملی و افشــاننده بذرهای ایمان 
و اخلاق در فرزندان هســتند. رهبر انقــلاب، مهم ترین و اصلی ترین 
وظیفــه زن را دو نقش مادری و همســری، یعنی نقش خانه داری 
خواندنــد اما تأکید کردند: البته خانه داری به معنی خانه نشــینی و 
پرهیــز از تدریس، مجاهــدت و فعالیت های سیاســی و اجتماعی 
نیســت بلکه یعنــی زن هر کار دیگری که ذیــل اصالت خانه داری 

امکان و به آن علاقه داشــت، بتواند انجــام دهد. حضرت آیت االله 
خامنه ای با تأکید بر اینکه خانواده بدون حضور و احســاس تکلیف 
زن قابل اداره شــدن نیســت و برخی گره ها جز با سرانگشت ظریف 
زن باز نمی شود، افزودند: هم چنان که هیچ زنی در تقدم حفظ جان 
فرزندش با فــلان کار اداری، تردید ندارد در اهمیت تربیت اخلاقی 
و ایمانی فرزند نیز تردیدی نیســت و چنانچــه زن ناگزیر از انتخاب 
یکی از دو عرصه باشــد، خانواده مهم تر اســت. ایشان البته برخی 
کارهــای اجتماعی را فریضه هایی برتر از هر کار دیگری دانســتند و 
گفتند: گاهی اهمیت یک فریضه حتی از حفظ جان فرزند، همسر و 
پدر و مادر هم بالاتر اســت. رهبر انقلاب وضعیت خانواده در غرب 
را متلاشــی خواندند و افزودند: این خطر، صدای اعتراض متفکران 
خیرخواه و مصلح غربی را نیز بلند کرده است اما سرازیری فروپاشی 
تدریجی خانواده در غرب به قدری تند اســت کــه امکان توقف یا 
اصلاح آن وجود ندارد. رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشان 
به مســئله حجاب پرداختند و گفتند: حجاب بی تردید یک ضرورت 
شــرعی و خدشه ناپذیر اســت اما این ضرورت خدشــه ناپذیر نباید 
موجب شود کسانی که به صورت کامل حجاب را رعایت نمی کنند، 
به بی دینی یا ضدانقلابی متهم شــوند. حضرت آیت االله خامنه ای 
افزودند: چند ســال قبل در یکی از ســفرهای اســتانی و در جمع 
علمای آن منطقه گفتم که چرا خانمی را که قدری موهایش بیرون 
و به تعبیر رایج بدحجاب و در واقع، ضعیف الحجاب اســت، متهم 
می کنید در حالی که در اســتقبال مردمی شــماری از خانم ها چنین 
حجابی داشتند. اینها زنان و دختران خودمان هستند که در مراسم 
دینی و انقلابی هم شــرکت می کنند. ایشان با یادآوری تجلیل های 

سابق خود از حضور زنانی با ظواهر مختلف در مراسم های مناجات 
و راز و نیاز با پروردگار در شب های قدر، خاطرنشان کردند: من به آن 
اشک ها حســرت می خوردم و می گویم ای کاش می توانستم مانند 
آن دختــر و زن جوان اشــک بریزم. رهبر انقلاب اســلامی افزودند: 
ضعف حجاب، کار درســتی نیســت اما موجب نمی شــود آن فرد 
را از دایــره دین و انقلاب خــارج بدانیم. همه مــا هم نقص هایی 
داریــم که باید تا حد امکان آنها را برطــرف کنیم. حضرت آیت االله 
خامنــه ای خدمات جمهوری اســلامی به زنــان را مقوله ای مهم 
و فراموش نشــدنی دانستند و خاطرنشــان کردند: پیش از انقلاب، 
زنان فرزانه، دانشمند و اهل تحقیق انگشت شمار بودند اما انقلاب 
موجب رویش انبوه زنان فرهیخته شــد به نحوی که دانشــجویان 
دختر از پســر در برخی سال ها پیشــی گرفته و تعداد بسیار زیادی 
از زنان در شــاخه های مختلف علم و فناوری مشغول کار هستند. 
ایشان درخشــش دختران ایران در میادین جهانی ورزش را عرصه 
دیگری از پیشــرفت های پس از انقلاب زنان برشــمردند و افزودند: 
بهترین تبلیغ برای حجاب این اســت که دختر ورزشکار ما قهرمان 
می شود و پرچم کشــورش را در مقابل دوربین های بین المللی بالا 
می برد آن هم در حالی که با حجاب بر روی سکوی قهرمانی ایستاده 
است. حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره به تلاش های فراوان در 
قضایای اخیر علیه حجاب، خاطرنشــان کردند: چه کسی در مقابل 
ایــن تلاش ها و فراخوان ها ایســتادگی کرد؟ خــود زن ها بودند که 
ایســتادند، آن هم در حالی که بدخواهان امیدشان به همین زن های 
اصطلاحا بدحجاب بود تا کشــف حجاب کنند اما زنــان این کار را 
نکردند و در دهان تبلیغ کننده ها و فرستندگان فراخوان زدند. ایشان 
در بیــان آخرین نکته با ابراز تأســف از ظلم به زنــان در بعضی از 
خانواده ها گفتند: گاهی مردان با تکیه به توان جسمی خود به زنان 
ظلــم می کنند که در این موارد برای حفــظ خانواده قوانین مربوط 
به خانواده باید آن چنان محکم و قوی و حامی طرف مظلوم باشــد 
کــه مرد قادر به ظلم کردن به زن نباشــد، البته مــواردی نیز وجود 
دارد که زن ظلم می کند که اندک و محدود اســت. پیش از سخنان 
رهبر انقلاب اسلامی، هفت نفر از زنان حاضر در این دیدار، خانم ها: 
عاطفه خادمی؛ پژوهشــگر و عضو شــورای فرهنگــی و اجتماعی 
کشور- پریچهر جنتی؛ نویسنده و خانه دار- مریم نقاشان؛ حقوقدان 
فعال در محاکم قضائی آلمان- مهدیه ســادات محور؛ برنده جوایز 
ملی و بین المللی سینمای مستند- شهرزاد زاده مدرس؛ استادتمام 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی- نگین فراهانی؛ کنشگر حوزه 
دختران نوجوان- سارا طالبی دکتری علوم ارتباطات و طلبه سطح 
چهار حوزه علمیه به بیان دیدگاه های خود پرداختند. لزوم توسعه 
زیســت بوم های تخصصی زنان، حفظ و ترویج الگوهای مناســب 
شــهری برای توسعه فرهنگ صحیح، توســعه تعاونی های زنانه، 
اصلاح نگاه به فرهنگ خانه داری در دســتگاه های مختلف به ویژه 
نظام آموزشــی کشــور، ارائه تصویــر روشــن از زن ایرانی به غرب، 
لزوم به کارگیری مطلوب زنان موفق در ســطوح مدیریتی کشــور، 
ضــرورت حضور زنــان فرهیخته در شــوراهای عالــی و نهادهای 
مرجع تصمیم ســاز، ضرورت تبیین مزیت نســبی زن تراز جمهوری 
اســلامی، اصلاح بازنمایی زنــان در تولیدات رســانه ای، ضرورت 
اصلاح مشوق های سیاســت افزایش جمعیت متناسب با نیازهای 
واقعی مادران، توسعه امکانات مورد نیاز مادران از جمله اتاق های 
کودک در دانشگاه ها و مراکز عمومی، لزوم تأسیس قرارگاه رسانه ای 
زنان، لزوم احیا و تجهیز بیمارستان های تخصصی زنان و حمایت از 
کادر درمان مختص بانوان، ضرورت ســاخت و ترویج الگوهای تراز 
دخترانه برای نســل نوجوان، زمینه ســازی حاکمیتی برای فعالیت 
مجتهــدان زن حوزه هــای علمیه و ضرورت توســعه امر تبلیغ در 
حوزه هــای علمیه بانوان، از جمله نکات مطرح شــده در ســخنان 

میهمانان این دیدار بود.

رهبر انقلاب با تأکید بر ضرورت شرعی حجاب:

کسانی را که حجاب کامل ندارند
نباید به بی دینی و ضد انقلابی متهم کرد

 معصومــه معظمی: «طرح ممنوع الخروجی مســئولان و مدیران نظام جمهوری 
اســلامی» ۲۸ آبان ســال ۹۹ در مجلس نوپای یازدهم اعلام وصول شــد. طبق 
این طرح مســئولان و مقامات کشــور تا سه ســال پس از اتمام مسئولیت شان و 
پیش از طی کردن مراحل قانونی نمی توانند از کشور خارج شوند و خروج شخص 
مســئول پس از اتمام مســئولیت با اجازه نهادهای نظارتی اعــم از قوه قضائیه، 
وزارت اطلاعــات و نیروی انتظامــی امکان پذیر خواهد بود. ایــن طرح ناپخته از 
همان ابتدا رنگ و بوی سیاســی بــه خود گرفت و بســیاری معتقد بودند هدف 
اصلی تسویه حســاب سیاسی است تا تلاشی برای مقابله با فساد مسئولان، از این 
رو نمی توان شانس بالایی برای تصویب چنین طرح هایی که در جوزدگی سیاسی 
تدوین می شوند، در نظر گرفت. کلیات این طرح ۹ خرداد ۱۴۰۰ به تصویب اعضای 
کمیســیون حقوقی و قضائی مجلس رسید و جزئیات برای بررسی های بیشتر به 
کارگــروه تخصصی ارجاع شــد و پس از چکش کاری و رفع ایــرادات در کارگروه 
تخصصی، ۲۹ فروردین ۱۴۰۱ با اصلاحاتی در عنوان و متن در صحن کمیسیون به 
تصویب رســید. طراح آن به «شرق» گفت که این طرح در کمیسیون حقوقی از ۶ 
مــاده به ۸ ماده افزایش یافته و برای جلوگیری از تغییرات و حذفیات بخش های 
اصلــی آن را با طرحی دیگر ادغــام کرده که در نهایت طرح قابل دفاعی شــده 
اســت. حالا پس از گذشــت بیش از دو ســال از تصویب اولیه این طرح و سپس 
اعلام وصول توسط هیئت رئیسه، اوایل دی ماه اعلام شد طرح «ممنوع الخروجی 
مســئولان» در دستور کار هفتگی صحن قرار دارد؛ اما با گذشت دو هفته از اعلام 
خبر، هنــوز این اتفاق نیفتاده اســت. طرحی که جلال رشــیدی کوچی به عنوان 
طــراح آن اعتقــاد دارد اگر چنیــن قانونی پیش از این در مجلس مصوب شــده 
بود، امثال خاوری نمی توانســتند به ســادگی با اموال بیت المال از کشــور خارج 
شــوند. پس وجود چنین طرحی را لازم و ضروری می دانــد، هرچند می داند که 
مراحل تصویب چنین طرحی طولانی و زمان بر اســت و شــاید هم شانسی برای 
تصویب نداشــته باشــد. از طرفی رحیمی جهان آبادی کــه از مخالفان هر طرح 
محدودیت زاســت چنین طرح هایی را توهین به شعور میلیون ها ایرانی می داند و 
معتقد اســت با چنین طرح هایی همان تعداد اندک مدیران توانمندی هم که در 
کشــور باقی مانده اند، دیگر قبول مســئولیت نمی کنند و این یک زنگ خطر است.  
ماجراهایی از جنس خروج خاوری، مدیرعامل بانک ملی از کشــور و مهاجرتش 
به کانادا، باعث شــد برخی نمایندگان مجلس یازدهم، به فکر تهیه طرحی برای 
ممنوع الخروجی مسئولان بعد از اتمام مسئولیتشان بیفتند تا دیگر مسئولی نتواند 
بدون حســاب و کتاب و بررســی وضعیت مالی خودش و خانواده اش از کشــور 
خارج شــود. جلال رشیدی کوچی، سخنگوی فراکسیون شفافیت مجلس یازدهم 
بــه عنوان طراح، پیش از این درباره طرح خود توضیــح داده و گفته بود: «طرح 
ممنوع الخروجی مدیران پس از پایان مسئولیت شان در حقیقت صیانت و مراقبت 
از مدیران جمهوری اسلامی است به طوری که ممکن است آسیب هایی در دوران 
مســئولیت و پس از آن متوجه آن مدیر شــود، اما بنا داریم جلوی آن آسیب ها را 

بگیریم».

رشــیدی کوچی با اشــاره به اینکــه «هر فردی کــه در نظام 
جمهوری اســلامی مســئولیتی را برعهده می گیرد قطعا به 
یک ســری اطلاعات دسترسی پیدا می کند که باید پس از پایان 
مسئولیت به این حوزه سروسامانی داده شود»، گفت: «شرایط 
باید به گونه ای باشد که اگر فردی بعد از بازنشستگی، استعفا 
و یا برکناری کنار رفت و صندلی مدیریت را به فرد دیگری داد، 
نتواند از آن اطلاعات سوءاستفاده کند». در این خصوص علیرضا سلیمی، عضو هیئت 
رئیسه مجلس نیز با طرح این انتقاد که «یکی از مشکلات کشورمان این است که ایران، 
خانه دوم برخی مسئولان است»، با کنایه به برخی مدیران دولت روحانی مدعی شده 
بود: «برخی از افراد که در دولت گذشــته در سطح معاون وزیر و رؤسای سازمان های 
مهم کشوری مسئولیت داشته اند، به بهانه آلودگی هوای تهران دو سه ماه به ژنو و وین 
رفته اند و آنجا ساکن شده اند و جالب است از همان جا درباره مسائل کشور مصاحبه و 
تئوری پردازی می کنند و کشور را به هم می ریزند. در تابستان اخیر هم برخی از همین ها 

به بهانه گرمی هوا راهی کشورهای اروپایی می شدند».
 طرحی برای «حکمرانی نو» و بازگرداندن اعتماد عمومی

حالا هم کــه طبق خبرها قرار اســت به زودی طرح ممنوع الخروجی مســئولان 
در دســتور کار صحن مجلس قرار بگیرد، جلال رشــیدی کوچی، سخنگوی فراکسیون 
شفافیت مجلس درباره طرح خود به «شرق» گفت: «طرحی را درباره ممنوع الخروجی 
مســئولین در ابتدای مجلــس یازدهم تهیه کردم؛ نه با هــدف ممنوع الخروجی دائم 
مســئولین؛ بلکه با این مفهوم که اگر مسئولی بازنشســته می شود، استعفا می دهد یا 
برکنار می شــود و تمایل به خروج از کشــور دارد، قبل از آن دلیل ســفر، مدت سفر و 
مقصد را به اطلاع مســئولان مربوطه برســاند تا نهادهای امنیتی وضعیت اقتصادی 
و مالی او و خانواده اش را بررســی کنند». نماینده مردم مرودشت در مجلس یازدهم 
در توضیح طرح خود ادامه داد: «این طرح به کمیســیون حقوقی و قضائی ارجاع شد 
اما در کمیســیون بخش های مهم و عمده آن را حذف و تغییراتی اعمال کردند که به 
عنوان طراح اجازه این کار را ندادم؛ اما با طرحی دیگر آن را ادغام کردیم و آنچه باقی 
ماند، طرح جامعی اســت». سخنگوی فراکسیون شفافیت مجلس یازدهم با توضیح 
اینکه «حتما باید مســئولان اموالشان را قبل خروج از کشور به نهادهای امنیتی اعلام 
کنند» بیان کرد: «در زمان مسئولیت، نهادهای اطلاعاتی روی عملکرد مسئولان اشراف 
دارند اما خواســت ما این اســت که بعد از اتمام مسئولیت هم تا سه سال این نظارت 
وجود داشــته باشــد، تا افرادی مثل خاوری نتوانند با اســتعفا اموال مردم را به یغما 
ببرند. اگر چنین قانونی پیش از این وجود داشت خاوری نمی توانست به این راحتی از 
کشور خارج شود. بنابراین امیدوارم همکاران به این طرح ضروری رأی مثبت بدهند». 
رشیدی کوچی در پاســخ به اینکه نهادهای امنیتی باید روی مسئولان همیشه نظارت 
داشــته باشند تا اگر مسئولی فاسد است در زمان مسئولیتش با او برخورد کنند، تا لازم 
نباشد بعد از اتمام مســئولیت او را ممنوع الخروج کنند، گفت: «برخی فسادها بعد از 
مدتی خودش را نشان می دهد. مثلا اگر خاوری چند روز دیرتر از کشور خارج شده بود 
این فســاد خودش را نشــان می داد». این نماینده مجلس تأکید کرد: «طرح فوق از آن 

طرح هایی اســت که در حکمرانی نویی که مدنظر برخی رسانه ها و ماست، می تواند 
کمک کننده باشد و اعتماد جامعه را تا حدی تقویت کند».

کشور را به مثابه یک زندان بزرگ دانستن توهین به شعور ۹۰ میلیون ایرانی است
اما نقطــه مقابل این نظر، جلیــل رحیمی جهان آبادی، عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس است. او که 
از مخالفــان هر طرح محدودکننده اســت در مخالفت با این 
طرح آن را موجب توهین به ۹۰ میلیون ایرانی دانست و در این 
باره به «شــرق» گفت: «اینکه ما کشــور را به مثابه یک زندان 
بزرگ تعریــف کنیم و هم به ملت و هم به مســئولین اجازه 

خروج از کشور را ندهیم، اوج توهین به شعور یک ملت ۹۰ میلیون نفری است».
او ادامه داد: «یا مســئول ما درســت عمل کرده و ما دستگاه های نظارتی در کشور 
داریــم که بر عملکرد آنها نظارت می کننــد و برای این نظارت هم از بیت المال حقوق 
می گیرند، یا مســئولی درســت عمل نکرده و دزد و جاســوس و اختلاســگر بوده که 

دستگاه های نظارتی باید در این باره پاسخ گو باشند».
نماینده مردم تایباد و باخرز در مجلس یازدهم افزود: «به دلیل اینکه یک شــخص 
مســئولیتی داشته، اجازه خروج از کشور تا چند ســال را به او ندهیم، این حرف بسیار 
ســطحی و شعاری پوپولیستی و رفتاری است که طی چند سال اخیر باب شده و البته 
به نتیجه ای هم نرســیده اســت». رحیمی جهان آبادی با انتقاد از این طرح ادامه داد: 
«قبل از آغاز یا پایان هر مســئولیتی نظارت و بررسی لازم درباره شخص مسئول انجام 
می شود. مثلا قبل از شروع به کار انواع فیلترها از جمله حراست و گزینش و اطلاعات 
را داریم که از سال ها قبل همه زندگی شخص را بررسی می کنند که آیا برای فلان پست 
مناسب اســت یا نیست. بعد از اتمام مأموریت هم این موضوع از قبل مشخص است 
و مثلا یک نماینده مجلس یک شــبه که مســئولیتش به اتمام نمی رسد. دو یا سه ماه 

مانده به اتمام دوره نمایندگی یا وزارت یا معاون وزیری و مدیرکلی یا هر مسئولیتی این 
موضوع مشخص است».

او پیشنهاد داد: «بهتر است از چند ماه مانده به اتمام مأموریت یا مسئولیت، اموال 
و زندگی و داشــته های او را بررســی کنند تا شخص در هر پســتی که بوده و هر خبط 
و خطایــی داشــته یا هر خیانتی کرده یا اگر فســاد و ظلمی انجــام داده، با او برخورد 
شــود. اما به دلیل اینکه فرد مسئول جمهوری اســلامی بوده، چند سال بعد از اتمام 
مسئولیتش اجازه خروج از کشور را نداشته باشد تا بررسی کنیم که آیا اشکال و خطایی 
در کارش بوده یا نبوده، نقض آشــکار حقوق مردم و این اشخاص است و باعث آسیب 
بیشتر می شود». این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اضافه کرد: 
«با طرح های این چنینی همین چند نفر آدم حســابی کــه باقی مانده اند را هم از خود 
می رانیم تا قبول مسئولیت نکنند و کشور را رها کنند و بروند و افرادی از سطح متوسط 
جامعه پایین تر که فقط می خواهند پستی بگیرند و صندلی اشغال کنند و هیچ کارآمدی 

و توانمندی هم ندارند برایمان باقی بمانند».
 ایــن نماینده دو دوره مجلس با اظهار بی اطلاعی از طراح طرح «ممنوع الخروجی 
مســئولان و مدیران جمهوری اســلامی» گفت: «نمی دانم طراح این طرح کیست اما 
عمدتا چنین طرح هایی را کسانی ارائه می دهند که دنبال مدیران چندتابعیتی یا طرح 
ســگ گردانی یا طرح دستگیری و جریمه نقدی و منع خدمات اجتماعی به بدحجابی 
هســتند. طراحان چنین طرح هایی تصور می کنند با این کارها مشــکلات کشــور حل 

می شود».
طراح این طرح جلال رشیدی کوچی، با مخالفت از طرح صیانت از فضای مجازی 
یا همان محدودیت اینترنت و به اســتیضاح کشیدن وزیر صمت به دلیل گرانی قیمت 
خودرو و تلاش برای واردات خودرو و پیگیری مشــکلات کنکوری ها، با رضایتی نسبی 

در میان نمایندگان چهره شد.

«شرق» در گفت وگو با نمایندگان موافق و مخالف طرح «ممنوع الخروجی مسئولان از کشور» گزارش می دهد
طرحی بدون شانس تصویب
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